



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATOS**

3º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 29/2023, firmado
entre a **UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO** e
a empresa **ELEVADORES MASTER LTDA.**

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO**, autarquia educacional vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Avenida Professor Moraes Rego, nº 1235, Cidade Universitária, Recife, PE, CEP 50670-901, inscrita no CNPJ sob o nº 24.134.488/0001-08, neste ato representada pelo Magnífico Reitor, Prof. Alfredo Macedo Gomes, portador da Matrícula Funcional nº 1171268, nomeado pelo Decreto de 10 de outubro de 2023 da Presidência da República Federativa do Brasil, publicado no Diário Oficial da União nº 195, Seção 2, p. 1, de 11 de outubro de 2023, doravante denominada **CONTRATANTE** e a empresa **ELEVADORES MASTER LTDA.**, CNPJ nº 03.193.254/0001-61, com sede na Rua Jacauna, 01E, Bairro Lagoa Seca, Natal/RN, CEP: 59.022-360, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelos Senhores Francisco das Chagas e Sousa Filho e Josivan Martins de Oliveira, conforme atos constitutivos da empresa, com base no contido no processo administrativo nº **23076.036684/2025-51**, ajustam o presente Termo Aditivo sob as cláusulas e condições a seguir.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato nº 29/2023, por mais **12 (doze) meses**, expirando-se em **24/07/2026**, tendo por fundamento legal a Cláusula Segunda do contrato ora aditado.

1.2. Reajustar o valor do **Contrato nº 29/2023** pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo– IPCA, referente ao período de Maio/2024 a Abril/2025, correspondente a **5,0500%**, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), conforme previsto na Cláusula Sexta do contrato ora aditado e em acordo com o parecer contábil que é anexo deste termo aditivo.

Parágrafo único. A prorrogação será passível de encerramento antecipado, mediante comunicação à Contratada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias corridos, quando da celebração de novo contrato oriundo do processo licitatório, sob o número **23076.042792/2024-38**.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação será de **R\$ 12.208,77 (Doze mil duzentos e oito reais e setenta e sete centavos)**, perfazendo um valor global de **R\$ 146.505,24 (Cento e quarenta e seis mil, quinhentos e cinco reais e vinte e quatro centavos)**, correspondente ao período de 24/07/2025 a 24/07/2026.

Grupo	Item	Descrição	UNI.	QTD.	Preço unitário mensal (1º Termo Aditivo)	Preço unitário reajustado (IPCA 5,0500%)	Preço total anual reajustado
2	1	Serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças, em elevador Ortobras, com capacidade para transporte de 8 pessoas (600 kg) e com 04 paradas. CCEN - Departamento de Estatística, UFPE - Recife	UNI./MÊS	12	R\$ 1.302,90	R\$ 1.368,70	R\$ 16.424,40
2	5	Serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças, em elevador Thyssenkrupp modelo Amazon para deficientes físicos, com capacidade para transporte de 8 pessoas (600 kg) e com 02 paradas. CCSA - UFPE - Recife	UNI./MÊS	12	R\$ 1.302,90	R\$ 1.368,70	R\$ 16.424,40
2	6	Serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças, em elevador Thyssenkrupp modelo Amazon para deficientes físicos, com capacidade para transporte de 8 pessoas (600 kg) e com 03 paradas. CCSA - UFPE - Recife	UNI./MÊS	12	R\$ 1.563,47	R\$ 1.642,43	R\$ 19.709,16
2	8	Serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças, em elevador Orona, com capacidade para transporte de 8 pessoas (630 kg) e com 02 paradas. CNTM - UFPE - Recife	UNI./MÊS	12	R\$ 1.511,36	R\$ 1.587,68	R\$ 19.052,16
2	9	Serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças, em elevador Orona, com capacidade para transporte de 8 pessoas (630 kg) e com 03 paradas. CCM - UFPE - Recife	UNI./MÊS	12	R\$ 1.667,71	R\$ 1.751,93	R\$ 21.023,16
2	10	Serviço de manutenção preventiva, preditiva e	UNI./MÊS	12	R\$ 1.302,90	R\$ 1.368,70	R\$ 16.424,40

		corretiva, com fornecimento de peças, em Plataforma Elétrica Thyssenkrupp, com capacidade para transporte de 2 pessoas (250 kg) e com 03 paradas. CAC - Design, UFPE - Recife					
2	11	Serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças, em Plataforma Elétrica Thyssenkrupp, modelo VEH 40, com capacidade para transporte de 2 pessoas (250 kg) e com 02 paradas. Cin - Bloco E (módulo 4), UFPE - Recife	UNI./MÊS	12	R\$ 1.042,32	R\$ 1.094,96	R\$ 13.139,52
2	12	Serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças, em Plataforma Hidráulica, com capacidade para transporte de 2 pessoas (225 kg) e com 02 paradas. CAC. UFPE - Vitória.	UNI./MÊS	12	R\$ 1.146,55	R\$ 1.204,45	R\$ 14.453,40
2	13	Serviço de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças, em Elevador Hidráulico Modelo UR- HD, com capacidade de 3 pessoas (225 kg), 02 paradas e velocidade de 0,25 m/s. CAP - Colégio de Aplicação. UFPE - Recife.	UNI./MÊS	12	R\$ 781,74	R\$ 821,22	R\$ 9.854,64
Valor global atualizado							R\$ 146.505,24

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 15233/153409;

Fonte de Recursos: Tesouro/Próprio;

Programa de Trabalho: 12.364.5113.20RK.0026 – Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de Pernambuco

Elemento de Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica;

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA, para assegurar o fiel cumprimento das obrigações assumidas neste Contrato, prestará garantia no valor de **R\$ 7.325,26 (Sete mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos)**, equivalente ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor global atualizado do contrato, para registro mediante apostila, no prazo de 10 (dez) dias úteis contado da assinatura deste termo aditivo, sob pena de sua inocorrência caracterizar-se infração contratual sujeita às penalidades previstas na Cláusula Onze do Contrato ora aditado.

5. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993


Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Recife, 21 de Julho de 2025.

ALFREDO
MACEDO
GOMES:41
972074415


Assinado de forma
digital por
ALFREDO MACEDO
GOMES:419720744
15
Dados: 2025.07.17
15:51:47 -03'00'


Representante legal da CONTRATANTE

Documento assinado digitalmente
 FRANCISCO DAS CHAGAS E SOUSA FILHO
Data: 21/07/2025 12:15:00-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Representante legal da CONTRATADA

Testemunhas:

Documento assinado digitalmente
 CARLOS LEANDRO SOARES VIEIRA
Data: 22/07/2025 13:55:18-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Documento assinado digitalmente
 AMANDA MARIA VALDEVINO DA SILVA
Data: 22/07/2025 14:20:05-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>